
 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOALE 

Elisabetta “Betty” Pierazzo  
Via G. B. Rossi, 25 - 30033 Noale (VE) - Tel. 0415826311 

C.F. 90159450270 - Cod. mecc. VEIC86600A - C.U.U. UF4HRD 
 VEIC86600A@istruzione.it -  VEIC86600A@pec.istruzione.it -  www.icnoale.it  

  

 

Noale, 31 agosto 2023 

Agli Atti 

Al sito web dell’Istituto 

CIG: A009731532 

CUP: E99J21011570001 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4875 
 

Oggetto: piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 

Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42.  

 
DETERMINA A CONTRARRE  

per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto della Fornitura di strumenti per le STEM da 

espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

mailto:VEIC86600A@istruzione.it
mailto:VEIC86600A@pec.istruzione.it
http://www.icnoale.it/


 
 
 

 
 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. 

VISTO il progetto “Un atelier tecnologico per la scuola” presentato dall’Istituto Comprensivo di 

Noale – candidatura n. 28935.0 del 15/06/2021;  

VISTA la nota autorizzativa protocollo 0071643.29-08-2022, con la quale il Ministero P.I., ha 

comunicato che, a seguito scorrimento graduatoria , con risorse di bilancio finalizzate ai progetti in 

essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, questa scuola è stata individuata quale destinataria di un finanziamento pari a euro € 

16.000,00;  

CONSIDERATO il Decreto. prot. n. 9788 del 15.09.2022, con il quale il Dirigente scolastico ha 

assunto nel programma annuale per l’anno 2022 il finanziamento di cui sopra; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto delibera del C.d.I. n. 37 del 13/02/2023 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  



 
 
 

 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.», corredato delle relative note;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare l’articolo 50 comma 1 lett b), che recita “ salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

CONSIDERATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;  

RILEVATA pertanto la necessità procedere all’acquisto di software e attrezzature previste nell’art. 

3 comma 3 e 5 dell’avviso n. 10812/2021;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  

RILEVATA che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini e consultazione albi fornitori;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata per un importo 

massimo di € 13.114,75, IVA esclusa (€ 16.000,00 IVA inclusa); 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 

categoria merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore 

CAMPUSTORE SRL – Società benefit, con sede in Bassano del Grappa (VI), via Villaggio Europa 

n. 3, (P.I. 02409740244), dispone dei beni richiesti; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà 

il contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto 

operatore economico; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto;  



 
 
 

 
 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

VISTO il decreto di Assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico dott.ssa Francesca Bonazza, 

prot. n. 13634 del 24.11.2022; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge 

del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri 

informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le 

Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice 

unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, 

comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel 

Programma annuale per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la 

Stazione Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, se l’offerta risulterà 

economicamente vantaggiosa rispetto ai prezzi indicati sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per le forniture richieste; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTA l’assenza di annotazioni e attestazione nel casellario ANAC; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 

verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), D. L.gs 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 

MEPA, con l’operatore economico CAMPUSTORE SRL – Società benefit, con sede in 

Bassano del Grappa (VI), via Villaggio Europa n. 3, (P.I. 02409740244) per i seguenti prodotti: 



 
 
 

 
 

Descrizione Quantità 

 Book Creator - 3 ANNI 5 

ThingLink Premium - Licenza 1 docente/60 studenti per 3 anni 1 

Makeblock - mBot2 Kit per la classe (12 robot) con chiavetta dongle Bluetooth 1 

iRobot Education Root rt1 - Set per la classe (12 robot) 1 

Polydron - Set di matematica - 414 pezzi 4 

Polydron Magnetici - Set per la classe (184 pezzi) 1 

CodyRoby - Set completo per la scuola con carte da tavolo, carte giganti e tappeto 1 

Fotocamera a 360° 4k Ricoh Theta SC2 (14Mpx) - Blue 1 

Microscopio Biologico Monoculare 400x, LED con batterie ricaricabili 5 

LEGO Education SPIKE Essential Set - per la classe (24 studenti) 1 

 

2. L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 1 è determinato in per un importo pari a € 13.114,75, IVA esclusa (€ 16.000,00 IVA 

inclusa) come importo massimo finanziato. 

3. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, voce A03/F “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812/2021 – CUP E99J21011570001” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

4. La presente comunicazione è depositata agli atti e pubblicata al sito web www.icnoale.edu.it 

nella sez. Amministrazione Trasparente / Provvedimenti del dirigente / Determine. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Francesca Bonazza 
            Documento informatico firmato digitalmente 

      ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icnoale.edu.it/

